ALTONI

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA
Estado do Paraná

Edifício da Câmara Municipal de Altônia "CELESTE TODÃO"

PROJETO DE LEI N° 008, DE 30 de abril de 2025

Autor: Vereadores Aguivanildo Ventrameli e Humberto Rodrigues da Mata Junior

EMENTA: Institui a "Semana da Reforma
Protestante" no Município de Altônia e dá outras
providências.

Art. 1º. Fica instituída a "Semana da Reforma Protestante", no âmbito do Município de
Altônia, Estado do Paraná, a ser comemorada, anualmente, de 25 a 31 de outubro.

Art. 2°. A Semana da Reforma Protestante passa a integrar o calendário de datas
especiais e eventos comemorativos do Município.
§ 1°. A organização do Evento será realizada por uma Comissão Organizadora, formada
por membros de comunidades interessadas e conselhos de pastores do Município.
§ 2°. Caberá à Comissão Organizadora definir as atividades a serem realizadas durante
a Semana da Reforma Protestante, podendo incluir palestras, cultos, apresentações
culturais, debates, eventos educativos e outras ações de cunho social ou religioso.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia "CELESTE TODÃO", Estado
do Paraná, em 30 de abril de 2025.

AGUIVANILDO VENTRAMELI
HUMBERTO RODRIGUES DA MATA JUNIOR

Vereador
Vereador